(91) Vit. PP. l. v, 8, 20.

78. Utriusque cæterum ordinis unus est Domi-  
nus. Nam sicut ex eodem frumento est palea et  
semen; ita ex eodem Deo sunt et qui in mundo  
bene vivunt, et qui monasticam amplexi sunt vi-  
tam. Et sane ambo sunt necessaria; folia quidem  
ad tutelam et usum seminis; fructum vero necesse  
est acquirere, quia ex eo cuncta nascuntur. (91) Cæ-  
terum sicut non potest esse simul herba cum semine;  
ita fieri nequit ut, circumposita nobis mundi gloria,  
cœlestem fructum emittamus. Foliis porro delapsis,  
arefactoque culmo, apta est ad messem spica. Nos  
itaque cum ceu folia, terrenum luxum abjecerimus,  
corpusque nostrum calami instar exsiccaverimus,  
nostramque cogitationem erexerimus, tum poterim-  
us salutis semen gignere.

79. Res est periculosa, cum is qui vita in actio-  
ne posita institutus non est, docere aggreditur.  
Nam sicut si quis domum habens ruinosam, et  
hospites exceperit, perniciem illis per ædis ruinam  
affert; sic et isti cum antea non semetipsos firmi-  
ter ædificassent, eos qui accesserant secum perdi-  
derunt. Etenim verbis ad salutem vocabant, mo-  
rum autem nequitia eos qui collecti fuerant damno  
affecerunt. Nam simplex verborum expositio simi-  
lis est picturis, quæ levibus vitiosisque coloribus  
constant, quas brevissimum tempus ventorum fla-  
tibus, imbriumque perfusione dissolvit. At doctri-  
nam operibus confirmatam, ne totum quidem ævum  
dissolvere potuerit. Nam solida animæ exculpens  
sermo, æternum Christi simulacrum fidelibus  
tribuit.

80. Quamobrem debemus animæ curam susci-  
pere, non perfunctoriam, non fucatam; sed in tota  
illa exornanda totam ponere operam, non neglecta  
præsertim profunditate. Abscidimus comam; una  
auferamus et tineas capitis: nam si solæ relin-  
quantur illæ, majorem nobis afferent dolorem.  
Cæsaries quippe nostra erat, sæcularis ornatus,  
honores, gloria, facultates, vestium splendidus  
amictus, balneorum usus, ciborum voluptas. Hæc  
videmur abdicasse; verum animæ perniciosas ti-  
neas abjiciamus. Quænam illæ sunt? malæ cogita-  
tiones, obtrectatio, perjurium, avaritia. Caput no-  
strum est anima. Sane quandiu in silvis rerum  
mundanarum feræ obtegebantur, latere videbantur:  
nunc autem deudatæ, cunctis sunt apertæ et  
conspiciæ. Propterea in virgine vel in monacho  
evidentia sunt vel levissima peccata: quemadmodum  
in mundo domicilio, quodvis animal quamvis  
tenuissimum omnium patet oculis: in mundanis  
autem 633 ceu in impuris immundisque spelun-  
cis etiam incubantia venatorum maxima latent den-  
sitate materiæ oblecta. (92) Oportet ergo nos do-  
mum assidue expurgare, et circumspicere, ne quid-  
piam animæ noxiorum insectorum, ejusdem animæ

(92) Vit. PP. l. v, 4, 42.

subeat penetralia. Loca itidem divino orationis incenso suffumigare. Sic ut enim acriora pharmaca bestias exigunt venenatas; sic immundam cogitationem eiecit oratio cum jejunio.

81. Una porro animæ exitiosarum belluarum hæc est: decipi scilicet ab iis qui esse fatum affirmant. Quod etiam genesis vocant. Is est gravissimus diaboli stimulus. Et plerumque animabus studiosis, postquam in mente pestiferam phantasiam excitavit, evolat: at sequioribus dominatur hominibus. Nemo enim eorum qui cum virtute vitam transigunt, tenet admittive perniciosam vanamque ejusmodi doctrinam; Deum namque principium statuit omnis præteriti præsentisque boni: ac secundo loco propriam mentem ducem judicemque virtutis ac vitii constituit. Quotquot autem injuria vel segnitie passi sunt quæ non exspectabant, illico accedunt ad hujusmodi dæmonem. Quemadmodum pueri relicto ordine, non ferentes parentum suorum institutionem sibi perutilem, aufugiunt, locaque adeunt deserta, ferisque ac barbaris adjunguntur dæmonibus. Nam erubescens facinora suæ voluntati imputare, ea quæ non adsunt falso criminantur.

82. Præterea a divino numine sese abjicientes sibi affirmant ex genesi seu nativitate voluptates obvenire: fornicantes quippe, furantes, avaritia laborantes, fraudulentum, pudore propter opera sua affecti, a veritate deflexerunt. Estque terminus eorum propositi, lethifera desperatio. Quia necesse est ex his cogitationibus argumentisque Deum ab ipsis tolli de medio, prætereaque iudicium. Ait enim: Si ita iudicatum de me fuit ut scortator sim et avarus, superfluum est iudicium. Justa siquidem ultio delicta spectat sponte admissa. Illud autem opus quod ceu ex quodam principio pendens, involuntarium est, insontem reddit auctorem. Adeo ut hinc tollatur iudicium.

83. Quomodo etiam divinitas ab eis exigatur, audiendum est. Eam quippe dicent, aut primam aut secundam, aut una semper existentem cum eo quod inaniter admittunt. Si Deum fassi fuerint primas tenere, necessario sequetur omnia per ipsum facta esse; etenim ipse in omnibus est: quomobrem et ipse est dominus fati. Quod si fraudulentus et scortator est ex genesi seu nativitate, necesse est per medium genesis Deum esse mali causam; quod absurdum est. Sin affirmant divinitatem secundas tenere; consequitur eam esse primo subditam. Et quidquid optaverit quod præest, id necessario exsequetur quod consequitur: rursusque apud illos Deus erit auctor malorum, quod nefas dictum est. Quod si coæternum illud esse voluerint, omnino pugnam inter ea ipsa concitabunt, quæ scilicet habeant contrarias naturas. His ergo rationibus quasi sum-